REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     DE 2010
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da Saúde, no
âmbito da Fundação Nacional de Saúde
(FUNASA), informações sobre a
assistência aos indígenas soropositivos
no Estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso

I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Saúde, no âmbito da FUNASA, o seguinte

pedido de informação:

A imprensa amazonense veiculou recentemente matéria referente à

dificuldade no atendimento aos indígenas soropositivos no Alto Solimões.

Segundo a reportagem, o maior entrave consiste no conflito de atribuições

entre as prefeituras e a FUNASA.

De acordo com a prefeitura de Benjamin Constant, há uma apatia da

FUNASA no tocante à assistência aos pacientes indígenas. No município,

existem atualmente sete casos confirmados de HIV, cujos pacientes são

atendidos pelo município.

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

• O valor investido pela FUNASA para o atendimento aos

indígenas soropositivos no Estado do Amazonas;

• A atribuição da FUNASA para assistir os pacientes indígenas

soropositivos;

• O número de indígenas soropositivos no Estado do Amazonas.

Especificar por mesorregião.

Sala das Sessões, 09 de fevereiro de 2010

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM